
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,131,033 7,238,717 892,316

1.지방자치단체이전수입 40,254 0 40,254

1.비법정이전수입 9,000 0 9,000

1.기초지방자치단체전입금 9,000 0 9,000

1.기타법령근거보조금(기초) 9,000 0 9,000
(성립전_1추)도자기체험교실 운영지원 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

2.교육경비보조금 31,254 0 31,254

1.기초지방자치단체전입금 31,254 0 31,254

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 31,254 0 31,254
(성립전_1추)꿈드락 야외무대 설치지원 : 

31,254,000원*1식=
31,254,000

2.지방교육행정기관이전수입 8,071,679 7,219,717 851,962

1.교육비특별회계전입금수입 8,071,679 7,219,717 851,962

1.사립학교보조금수입 8,071,679 7,219,717 851,962

1.인건비재정결함보조금 3,376,497 3,377,132 -635 인건비재정결함보조금 : -635,000원 * 1교 = -635,000

2.운영비재정결함보조금 563,850 566,550 -2,700 운영비재정결함보조금 : -2,700,000원 * 1교 = -2,700,000

3.목적사업비보조금 4,131,332 3,276,035 855,297
(성립전_1추)기숙사 운영비 : 10,566,000원 * 

1교 =
10,566,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 12,317,000

원 * 1교 =
12,317,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

247,148,000원 * 1교 =
247,148,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)여건개선사업비 : 167,925,000원 

* 1교 =
167,925,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형) 운영학교 : 

21,840,000원 * 1교 =
21,840,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

81,064,000원 * 1교 =
81,064,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(맞춤형복지비)

 : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,590,000원 * 1교 =
4,590,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 50,589,000

원 * 1교 =
50,589,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 5,950,000

원 * 1교 =
5,950,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 24,000,000

원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)미래학교(혁신) 운영비 : 

24,500,000원 * 1교 =
24,500,000

(성립전_1추)교육과정연계 독서활동 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전_1추)보건실 환경개선 물품구입비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)고교학점제 소수학생 선택과목 운

영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)고교학점제 오프라인 거점학교 운

영비 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)고교학점제 온라인 거점학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 30,000,000원 

* 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)다문화가정학생 교육지원비(한국

어교육) : 8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

34,460,000원 * 1교 =
34,460,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

29,050,000원 * 1교 =
29,050,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원 : 10,500,000

원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)정보화여건개선비(무선AP추가 구

축) : 22,848,000원 * 1교 =
22,848,000

진로체험프로그램(꿈프로그램) : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

3.기타이전수입 19,100 19,000 100

1.사학법인이전수입 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

2.학교회계간이전수입 15,100 15,000 100

1.다른학교회계전입금 15,100 15,000 100

1.다른학교회계전입금 15,100 15,000 100
(성립전_1추)교육실습생 실습비 : 100,000원*1

명=
100,000

2.자체수입 284,089 282,446 1,643

1.학부모부담수입 278,768 277,125 1,643

1.수익자부담수입 278,768 277,125 1,643

1.급식비 119,050 119,050 0

1.급식비 115,000 115,000 0

2.우유급식비 4,050 4,050 0

2.방과후학교활동비 14,365 14,365 0
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1.방과후학교활동비 14,365 14,365 0

3.현장체험학습비 37,893 36,250 1,643

1.현장체험학습비 37,893 36,250 1,643 (성립전_1추)수학여행비 : 1,643,000원*1교= 1,643,000

4.졸업앨범비 6,960 6,960 0

1.졸업앨범비 6,960 6,960 0

5.기숙사비 28,000 28,000 0

1.기숙사비 28,000 28,000 0

6.기타수익자부담수입 72,500 72,500 0

1.기타수익자부담수입 72,500 72,500 0

2.행정활동수입 5,321 5,321 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 3,821 3,821 0

1.이자수입 3,771 3,771 0

1.이자수입 3,771 3,771 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 47,198 4,500 42,698

1.전년도이월금 47,198 4,500 42,698

1.순세계잉여금 26,031 4,500 21,531

1.순세계잉여금 26,031 4,500 21,531

1.순세계잉여금 26,031 4,500 21,531 결산이월금 : 21,530,530원*1교= 21,531,000

2.정산대상재원사용잔액 21,167 0 21,167

1.정산대상재원사용잔액 21,167 0 21,167

1.정산대상재원사용잔액 21,167 0 21,167 전년도 보조금 사용잔액 : 21,166,660원*1교= 21,167,000

세입합계 8,462,320 7,525,663 936,657
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